
________________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Decreto Presidenziale n.6 del 25/01/2022

ORIGINALE

PROVINCIA DI GROSSETO

DECRETO PRESIDENZIALE N. 6 DEL 25/01/2022

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONI DI
INTERESSE RELATIVE AD INTERVENTI PUBBLICO-PRIVATI DA INCLUDERE NEL
PROGETTO PILOTA PROMOSSO DALLA PROVINCIA DI GROSSETO - PROROGA
DEL TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE

IL PRESIDENTE

DATO ATTO CHE:

• la legge n. 56/2014 (Delrio) ha ridefinito gli Organi della Provincia e le relative competenze, in attesa
che queste ultime vengano puntualmente regolamentate in sede di Statuto e Regolamenti interni;

• l'abrogazione della Giunta provinciale demanda al Presidente della Provincia l'esercizio del c.d. potere
esecutivo e tutte le funzioni che, in via residuale, non sono attribuibili al Consiglio ed Assemblea, come
definite puntualmente dalla legge n. 56/2014;

RICHIAMATO l’art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 che attribuisce agli Organi di governo le funzioni di
indirizzo politico-amministrativo, la definizione di obiettivi e programmi, la verifica della rispondenza dei
risultati dell’attività amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti e ai dirigenti l’adozione degli
atti e provvedimenti amministrativi;

DATO ATTO delle competenze riconosciute dalla legge Delrio al Presidente della Provincia tra cui
rientrano tutte le competenze precedentemente attribuite alla giunta;

DATO ATTO che il Presidente della Provincia di Grosseto in carica è stato proclamato eletto in data
19/12/2021;

DATO ATTO che l’Amministrazione Provinciale di Grosseto, in qualità di soggetto responsabile di Patti
Territoriali ancora attivo nella promozione dello sviluppo sociale ed economico del territorio della
Provincia di Grosseto, intende promuovere la presentazione di un Progetto Pilota a valere sul Bando
approvato con Decreto Direttoriale del Ministero per lo Sviluppo Economico del 30 Luglio 2021 (d’ora in
poi Bando Progetti Pilota);

RICHIAMATO il decreto presidenziale n. 4 del 11/01/02022 di approvazione dell’Avviso pubblico per
la presentazione di manifestazioni di interesse relative ad interventi pubblico-privati da includere nel
progetto pilota promosso dalla Provincia di Grosseto, che stabiliva nel giorno 26/01/2022 alle ore 12:00 il
termine di scadenza della presentazione delle relative istanze;

CONSIDERATO che la manifestazione d’interesse finalizzata a selezionare i significativi interventi
proposti dai soggetti pubblici e privati sul territorio della provincia di Grosseto si pone l’obiettivo di
comporre il Progetto pilota denominato “Nuovo patto per lo sviluppo della Maremma Grossetana”, per
l’accesso al contributo ammontante ad € 10.000.000, di cui € 9.500.000 destinato ai singoli beneficiari
pubblici e privati;



________________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Decreto Presidenziale n.6 del 25/01/2022

RILEVATO che, ad oggi, nonostante il notevole interesse manifestato dalle imprese e dagli enti
territoriali, come si evince dalle richieste inoltrate al responsabile del procedimento arch. Gianluca
Frassinetti, risultano presentati al protocollo della Provincia di Grosseto solamente n° 2 interventi
promossi dal Comune di Castiglione della Pescaia e dal Comune di Follonica, oltre a n° 9 interventi
promossi dai soggetti imprenditoriali che, presuntivamente, potranno costituire un progetto pilota per
l’accesso al contributo di € 2.300.000, dunque di importo assai inferiore se parametrato agli obiettivi
prefissati dalla Provincia;

CONSIDERATO che risulta necessario prorogare la scadenza del termine per la presentazione delle
manifestazione d’interesse, precedentemente indicato nel Decreto Presidenziale n. 4 del 11/01/2022, al
fine di favorire la più ampia partecipazione di soggetti pubblici e privati all’iniziativa promossa dalla
Provincia di Grosseto, il cui obiettivo è, infatti, quello di coinvolgere il maggior numero di soggetti del
territorio di riferimento, atti a valorizzare la progettualità dell’iniziativa che possa mirare all’ottenimento
del valore massimo del contributo ammissibile, ossia al valore di 9.500.000 €;

CONSIDERATO il numero delle iniziative ad oggi pervenute, e quelle che nell’imminente scadenza
dell’avviso (previsto per il giorno 26/01/2022 alle ore 10:00) potrebbero in ipotesi pervenire, che tuttavia
si potrebbero, sulla scorta di quanto sopra, ragionevolmente rivelarsi INSUFFICIENTI a comporre il
PROGETTO PILOTA, che possa essere positivamente valutato dal soggetto istruttore, e che possa
oggettivamente concorrere, con gli altri soggetti, all’assegnazione del contributo da parte del MISE;

DATO ATTO che la proroga del termine di scadenza dell'avviso alla manifestazione d’interesse
individua il nuovo termine per il giorno 31/01/2022, alle ore 12:00, tenendo conto, da un lato, alla
necessità di garantire lo svolgimento del soccorso istruttorio nei termini indicati nell’avviso, in
conformità ai principi della giusta partecipazione al procedimento amministrativo ai sensi della Legge n.
241/90, e, dall’altro, alla scadenza per la presentazione del progetto pilota al MISE prevista per il giorno
15/02/2022;

VISTO il Decreto Direttoriale del 30 Luglio 2021;

VISTO il decreto presidenziale n. 4 del 11/01/02022 che approvava l’Avviso pubblico per la
presentazione di manifestazioni di interesse relative ad interventi pubblico-privati da includere nel
progetto pilota promosso dalla Provincia di Grosseto;

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO

DECRETA

1. DI PROROGARE la scadenza del termine dell’avviso per la presentazione delle manifestazioni di
interesse relative ad interventi pubblico-privati da includere nel progetto pilota promosso dalla Provincia
di Grosseto, approvato decreto presidenziale n. 4 del 11/01/2022 e pubblicato all’albo pretorio della
Provincia di Grosseto e sulla sezione amministrazione trasparente;

2. DI STABILIRE per il giorno 31/01/2022 alle ore 12:00, il termine perentorio per la presentazione
delle manifestazioni di interesse relative ad interventi da parte di soggetti pubblici e privati, da includere
nel progetto pilota promosso dalla Provincia di Grosseto;

3. DI DARE ATTO che le modalità di presentazione delle istanze rimarranno le stesse indicate
nell’avviso approvato con del decreto presidenziale n. 4 del 11/01/2022 pubblicato all’albo pretorio della
Provincia di Grosseto e nella sezione amministrazione trasparente, e, in ogni caso, che restano salve tutte
le altre disposizioni contenute nell’avviso in parola;

4.DI DISPORRE la pubblicazione nel sito web ed all’Albo Pretorio on line della Provincia e nella
sezione Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti;



________________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Decreto Presidenziale n.6 del 25/01/2022

5. DI TRASMETTERE il presente decreto a tutti i Comuni della Provincia, alle Associazioni di
categoria, agli Ordini professionali, alle organizzazioni sindacali, alla Regione Toscana, al MISE, l’avviso
affinché provvedano per quanto di competenza ed altresì alla diffusione di idonea pubblicità;

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI GROSSETO
Francesco Limatola

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi
informatici della Provincia di Grosseto, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



________________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Decreto Presidenziale n.6 del 25/01/2022

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U. DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI
LOCALI APPROVATO CON D.LGS. 18.08.2000 N.267

___________________________________________________________

PROVINCIA DI GROSSETO

Proposta n.5 del 25/01/2022

Oggetto:AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONI DI
INTERESSE RELATIVE AD INTERVENTI PUBBLICO-PRIVATI DA INCLUDERE NEL
PROGETTO PILOTA PROMOSSO DALLA PROVINCIA DI GROSSETO - PROROGA DEL
TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
(Parere ai sensi dell’art. 1, comma 55 della Legge 56/2014)

Parere in ordine alla regolarità tenica: Favorevole

Grosseto, 25/01/2022

IL DIRIGENTE
Avv. Emilio Ubaldino

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi
informatici della Provincia di Grosseto, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



________________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Decreto Presidenziale n.6 del 25/01/2022



________________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Decreto Presidenziale n.6 del 25/01/2022

___________________________________________________________

PROVINCIA DI GROSSETO

Proposta n. 5 del 25/01/2022

Oggetto:AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONI DI
INTERESSE RELATIVE AD INTERVENTI PUBBLICO-PRIVATI DA INCLUDERE NEL
PROGETTO PILOTA PROMOSSO DALLA PROVINCIA DI GROSSETO - PROROGA DEL
TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Parere in ordine alla regolarità contabile: Non Dovuto

Grosseto, 25/01/2022

IL DIRETTORE
Avv. Emilio Ubaldino

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi
informatici della Provincia di Grosseto, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



________________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Decreto Presidenziale n.6 del 25/01/2022

________________________________________________________________________

PROVINCIA DI GROSSETO

Proposta n.5 del 25/01/2022

Oggetto:AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONI DI
INTERESSE RELATIVE AD INTERVENTI PUBBLICO-PRIVATI DA INCLUDERE NEL
PROGETTO PILOTA PROMOSSO DALLA PROVINCIA DI GROSSETO - PROROGA DEL
TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE

PARERE DI CONFORMITA' DEL SEGRETARIO GENERALE

Parere di conformità del Segretario Generale: Favorevole

Grosseto, 25/01/2022

IL SEGRETARIO
Avv. Emilio Ubaldino

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi
informatici della Provincia di Grosseto, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


